COMISSÃO TEMPORÁRIA EXTERNA, DESTINADA A ACOMPANHAR

TODOS OS ATOS, FATOS RELEVANTES, NORMAS E PROCEDIMENTOS
REFERENTES ÀS OBRAS DO PROJETO DE INTEGRAÇÃO DO RIO SÃO

FRANCISCO COM AS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO NORDESTE

SETENTRIONAL, POPULARMENTE CONHECIDA COMO “TRANSPOSIÇÃO

DO RIO SÃO FRANCISCO”.

REQUERIMENTO Nº       , DE 2015.

(Do Sr. Rômulo Gouveia)

Requer a realização de Audiência Pública,
conjunta, com a Comissão Mista
Permanente sobre Mudanças Climáticas,
para discutir plano emergencial da crise
hídrica nas cidades do compartimento da
Borborema  monopolizadas pela cidade
de Campina Grande/PB, a ser realizada em
data de comum acordo entre os presidentes
das duas comissões.

Senhor Presidente:

 Requeiro a V. Exa, com base nos art. 24, inciso III, combinado com
o art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a realização
de Audiência Pública conjunta, com a Comissão Mista Permanente sobre
Mudanças Climáticas, para discutir plano emergencial da crise hídrica nas
cidades do compartimento da Borborema  monopolizadas pela cidade de Campina
Grande/PB, a ser realizada em data de comum acordo entre os presidentes das
duas comissões, com as seguintes autoridades:

I – Ministro do Ministério da Integração Nacional, Gilberto Magalhães
Occhi; e
II – Diretor-Presidente da Agência Nacional de Águas, Dr. Vicente
Andreu Guillo.

JUSTIFICAÇÃO

  A Audiência Pública conjunta hora proposta tem por objetivo
debater, discutir e formular estratégias para enfrentar a grave crise hídrica que se
abate sobre as cidades do compartimento da Borborema, devido a exaustão das
reservas do açude de Boqueirão (Epitácio Pessoa), que abastece a região.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Campina_Grande
https://pt.wikipedia.org/wiki/Campina_Grande
https://pt.wikipedia.org/wiki/Campina_Grande

COMISSÃO TEMPORÁRIA EXTERNA, DESTINADA A ACOMPANHAR

TODOS OS ATOS, FATOS RELEVANTES, NORMAS E PROCEDIMENTOS
REFERENTES ÀS OBRAS DO PROJETO DE INTEGRAÇÃO DO RIO SÃO

FRANCISCO COM AS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO NORDESTE

SETENTRIONAL, POPULARMENTE CONHECIDA COMO “TRANSPOSIÇÃO

DO RIO SÃO FRANCISCO”.

  É preciso discutir soluções e estratégias para superar a escassez de
água, já que não há nenhum indicador de que as chuvas virão em intensidade
suficiente para minimizar o quadro. É possível que dessa reunião saia uma
Comissão de gerenciamento da crise.

Nome do Açude: Epitácio Pessoa
Município: Boqueirão
Capaciade Máxima (m³): 411.686.287

Variação do Volume no Mês de Outubro de 2015

COMISSÃO TEMPORÁRIA EXTERNA, DESTINADA A ACOMPANHAR

TODOS OS ATOS, FATOS RELEVANTES, NORMAS E PROCEDIMENTOS
REFERENTES ÀS OBRAS DO PROJETO DE INTEGRAÇÃO DO RIO SÃO

FRANCISCO COM AS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO NORDESTE

SETENTRIONAL, POPULARMENTE CONHECIDA COMO “TRANSPOSIÇÃO

DO RIO SÃO FRANCISCO”.

Variação do Volume nos Últimos Meses

Variação do Volume nos Últimos Anos

Fonte: AESA / DNOCS / CAGEPA

COMISSÃO TEMPORÁRIA EXTERNA, DESTINADA A ACOMPANHAR

TODOS OS ATOS, FATOS RELEVANTES, NORMAS E PROCEDIMENTOS
REFERENTES ÀS OBRAS DO PROJETO DE INTEGRAÇÃO DO RIO SÃO

FRANCISCO COM AS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO NORDESTE

SETENTRIONAL, POPULARMENTE CONHECIDA COMO “TRANSPOSIÇÃO

DO RIO SÃO FRANCISCO”.

A escassez de água que assola a região da Paraíba é um grave

problema provocado pela seca. É preciso encontrar alternativas para enfrentar

essa crise hídrica, onde diversos municípios já estão sem água nos reservatórios.

Por isso, estamos preocupados que sejam apresentadas soluções que poderão

ser adotadas no sentido de minimizar os sérios problemas de desabastecimento.

  Portanto, com intuito de estarmos levando o debate para se criar um
plano emergencial que previna a falta de água para população que será
diretamente afetada, solicito apoio dos nobres membros desta Comissão para
aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em   de outubro de 2015.

Deputado RÔMULO GOUVEIA
PSD/PB